
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯМИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2024 № 1209
г. Миллерово

О внесении изменения в постановление
Администрации Миллеровского района

от 21.10.2022 № 965

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие
с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей» с изменениями,
вносимыми постановлением Правительства Ростовской области от 20.05.2024
№ 320, Администрация Миллеровского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации Миллеровского района
от 21.10.2022 № 965 «О мерах поддержки обучающихся из семей участников
специальной военной операции» следующее изменение:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальному учреждению Управление образования

Миллеровского района обеспечить бесплатным одноразовым горячим
питанием обучающихся бюджетных общеобразовательных учреждений
Миллеровского района, являющихся членами семьи участника специальной
военной операции.

К участникам специальной военной операции относятся:
– граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту

жительства на территории Ростовской области и:
– призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные



2

на военную службу по мобилизации);
– заключившие на территории Ростовской области контракт

о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации), при условии их участия в специальной военной
операции;

– погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в первом абзаце
настоящего пункта.

К членам семьи участника специальной военной операции относятся
супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет,
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения,
дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).

За счет средств федерального и областного бюджетов организовать
горячее питание обучающихся по образовательным программам начального
общего образования (1-4 классы) в расчете 70,00 рублей на одного
обучающегося в день.

За счет средств областного бюджета и бюджета Миллеровского района
организовать горячее питание обучающихся 5-11 классов в расчете
45,39 рублей на одного обучающегося в день.

Питание предоставлять обучающимся в дни фактического посещения
образовательной организации. Для подтверждения права на получение
горячего питания родители (законные представители) предоставляют
руководителю образовательной организации или уполномоченному им лицу
следующие документы:

заявление о предоставлении питания;
справку, подтверждающую участие в специальной военной операции.
Питание осуществлять по предоставлении справки из военного

комиссариата или справки из войсковой части, подтверждающей призыв
на военную службу по мобилизации одного из членов семьи ребенка.

В случае неявки обучающегося в образовательную организацию
в связи с болезнью или по иным причинам в этот день питание
не предоставлять.

Замену питания денежной компенсацией не допускать.
В случае, если обучающийся относится к льготной категории

из малоимущих семей и член его семьи участник специальной военной
операции, то организацию горячего питания осуществлять в соответствии
с нормативными документами областного уровня и Положением
об организации питания обучающихся 1-11 классов муниципальных
бюджетных общеобразовательных организаций Миллеровского района.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Действие настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.



3

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации Миллеровского района
по социальным вопросам.

Глава Администрации
Миллеровского района О.А. Коваленко

Постановление вносит Муниципальное учреждение
Управление образования Миллеровского района


